Дело № 1-43/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 октября 2018 года р.п. Беково

Бековский районный суд Пензенской области, в составе:

судьи Буйлова И.Ю.,

с участием государственного обвинителя, заместителя прокурора Бековского района Пензенской области Горбунова С.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кудаченкова И.А., представившего удостоверение № 170 и ордер № Ф 2246 от 25.10.2018 г,

при секретаре Лавновой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бековского районного суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ (незаконных изготовления и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере), при следующих обстоятельствах, согласился полностью, а именно: с тем, что он 28.07.2018 г, примерно в 16 часов 30 минут, с целью дальнейшего незаконного изготовления и хранения наркотических средств без цели сбыта, на участке, расположенном 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес> п.Сахзавод, Бековского района Пензенской области, путем сбора собрал верхушечные части растения конопля, которые сложил в мешок и переместил в свой гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где в дальнейшем, применив достаточные знания и навыки, используя необходимые ингредиенты незаконно изготовил из них наркотическое средство гашишное масло, в перерасчете на высушенное состояние весом 220,77 гр. что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером, и наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 24,39 гр., что согласно названному Постановлению так же является крупным размером, которые поместил в 2 бутылки из полимерного материала и 9 полимерных пакета и перенес в свою квартиру, расположенную по указанному адресу, где незаконно хранил до 14 часов 30 минут 30.07.2018 г, когда они были обнаружены и изъяты сотрудниками ОтдМВД России по Бековскому району.

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия ФИО1 в присутствии защитника было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Признав свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ ФИО1 пояснил, что поддерживает свое ходатайство, оно было заявлено добровольно и после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

На проведение судебного заседания в особом порядке судебного разбирательства получено согласие государственного обвинителя.

Суд считает, что условия, при которых допустим особый порядок судебного разбирательства, соблюдены, и рассмотрение уголовного дела возможно по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку максимальное наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство подсудимым заявлено с соблюдением положения ст. 314 УПК РФ.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждено материалами уголовного дела, поэтому суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признакам незаконных изготовления и хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере.

При назначении наказания и определении его вида и размера суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, весь собранный по делу материал, характеризующий личность подсудимого, в частности его положительные характеристики по месту жительства и месту работы, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни членов его семьи. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Смягчающими считает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), наличие у подсудимого несовершеннолетнего ребенка (ч.2 ст. 61 УК РФ). 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, в отношении подсудимого суд не усматривает. 

Учитывая изложенное, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, поэтому ему должно быть назначено наказание на основании и в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом смягчающих наказание обстоятельств без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, однако условно, в порядке ст. 73 УК РФ.

При этом, учитывая, что уголовное дело было рассмотрено по правилам главы 40 УК РФ (в особом порядке судебного разбирательства), размер наказания должен быть определен в соответствии с требованием ч.5 ст. 62 УК РФ, и, кроме того, поскольку судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, а отягчающие наказания обстоятельства отсутствуют, так же в соответствии с требованием ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд, принимая во внимание все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, не считает возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу должны быть уничтожены.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок в два года, в течение которого обязать не менять место жительства без уведомления и разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться на регистрацию в указанный орган в установленные сроки.

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, содержащийся в веществе растительного происхождения, находящемся в полимерном пакете черного цвета; наркотическое средство – гашишное масло, находящееся в двух бутылках из полимерного материала уничтожить в установленном законом порядке.

На приговор могут быть поданы апелляционные представление, жалоба в Пензенский областной суд через Бековский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, за исключением обжалования по основаниям, предусмотренным п.1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Разъяснить осужденному ФИО1, что в случае подачи апелляционной жалобы на приговор суда он имеет право письменно заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

Судья